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Výtah

Tato práce se zabývá reflexí konfiskace a přídělového řízení podle dekretů

prezidenta republiky v současné rozhodovací praxi českých soudů. Toto řízení nebylo

v mnoha případech dosud dokončeno nebo z něj vyvstávají problémy v oblasti právních

vztahů k nemovitostem a knihovního pořádku, jež přetrvávají až do dnešní doby. Analyzuje

a kategorizuje relevantní právní předpisy a judikaturu podle materiálního kritéria.

Výsledkem jsou přehledně sestavené okruhy nejvýznamnějších judikátů k jednotlivým

identifikovaným problémům a posouzení ustálenosti rozhodovací praxe či předpokladu

dalšího judikatorního vývoje v jednotlivých okruzích, a to především ve vztahu k zásadě

právní jistoty, která – jak tato práce argumentuje – vystupuje v relevantní rozhodovací

praxi soudů postupně do popředí.

Abstract

This thesis deals with the reflection of confiscation and the allotment procedure

pursuant to presidential decrees in Czech case law. In numerous cases, the allotment

procedure has still not been completed or persistent problems arise from it in the area of

legal relations to immovables and their registration up to the present day. The thesis

analyses and categorises relevant statutory and case law based upon the material criterion.

The result is a set of clearly defined thematic groups of the most significant judgements

covering the individual problems identified and an analysis of the stability of the case law

or the lack thereof in the individual thematic groups particularly in relation to the principle

of legal safeguard which – as this thesis argues – gradually becomes more and more

important in relevant Czech case law.
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1. Úvod

1. ÚVOD

V českých právních dějinách má přídělové řízení obecně poměrně velký význam, neboť

jeho prostřednictvím došlo několikrát za dobu existence českého státu k přerozdělení

mimořádně velkého množství majetku. V tzv. první pozemkové reformě došlo v letech

1919 až 1938 k vyvlastnění (nucené změně vlastnictví za náhradu) několika milionů

hektarů půdy. Právní rámec k tomuto přerozdělení poskytl zákon č. 215/1919 Sb. ze dne

16. dubna 1919, o zabrání velkého majetku pozemkového (tzv. záborový zákon), zákon

č. 81/1920 Sb. ze dne 30. ledna 1920, o přídělu zabrané půdy (tzv. přídělový zákon)

a zákon č. 329/1920 Sb. ze dne 8. dubna 1920, o převzetí a náhradě za zabraný majetek

pozemkový (zákon náhradový). Třebaže k této pozemkové reformě došlo krátce po vzniku

nového státu a v atmosféře převratných společenských změn, byla tato pozemková reforma

založena na relativně důkladném a systematickém základě několika hlavních zákonů

přijatých Národním shromážděním a na doprovodných prováděcích předpisech, přičemž

k realizaci pozemkové reformy byl vytvořen Státní pozemkový úřad. Realizace první

pozemkové reformy a všechny její souvislosti jsou relativně dobře zmapované i v odborné

literatuře.1

Oproti tomu tzv. druhá pozemková reforma, která probíhala v letech 1945 až 1948,

byla zejména důsledkem druhé světové války a jednání některých, tehdy již bývalých

občanů republiky Československé. Právně spočívala především na dekretech prezidenta

republiky, a to především dekretu prezidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti

některých majetkoprávních jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových

hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a ústavů, dekretu

prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa,

a dekretu prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku

a Fondech národní obnovy, později ratihabovaných Národním shromážděním, a pouze

v menší míře na zákonech zákonodárného sboru, například na zákoně č. 90/1947 Sb.,

o provedení knihovního pořádku ohledně nepřátelského majetku a o úpravě některých

právních poměrů vztahujících se na přidělený majetek. Na důležitosti začaly postupně

nabývat sekundární právní předpisy, jimiž se dekrety prezidenta republiky v praxi

1 Například: Kuklík, Jan: Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých dějinách 20.
století. Praha: Auditorium, 2011; nebo Pekař, Josef: Omyly a nebezpečí pozemkové reformy. Praha: Vesmír,
1923.
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1. Úvod

prováděly. V roce 1947 pak byla zákonem č. 142/1947 Sb. provedena revize první

pozemkové reformy, která zejména snížila výměru pozemků nepodléhajících vyvlastnění.

Na základě výše uvedených a s nimi souvisejících právních předpisů bylo

v Československu v letech 1945 – 1947 zkonfiskováno 2,55 milionu hektarů půdy, z nichž

bylo následně do konce roku 1947 žadatelům o příděl v přídělovém řízení přiděleno

937 000 hektarů půdy. Zbytek zkonfiskované půdy zůstal buď ve vlastnictví státu, nebo byl

přidělen obcím.2

Zejména dekrety prezidenta republiky tvořící základ druhé pozemkové reformy

byly vydávány s ohledem na potřebu rychlého řešení určité, de facto již nastalé situace,

pročež zpravidla nevykazují takovou míru propracovanosti a systematičnosti v návaznosti

na další právní předpisy, jakou vykazovaly například základní zákony první pozemkové

reformy. Dekrety prezidenta republiky a na ně navazující sekundární právní předpisy se též

od právních předpisů, na nichž spočívala první pozemková reforma, odlišují tím, že jsou

vystavěny na principu konfiskace, tedy nucené změny vlastnictví bez náhrady jako jisté

formy správněprávního trestu, a nikolivěk již na principu vyvlastnění, jak tomu bylo

v případě první pozemkové reformy.

Vydávání těchto právních předpisů v časové tísni spolu s následným postupným

úpadkem právní kultury obecně měly dalekosáhlé důsledky. Například definitivní opuštění

intabulačního principu při převodu nemovitostí přijetím zákona č. 141/1950 Sb., tzv.

středního občanského zákoníku, k němuž však již vývoj směřoval od přijetí zákona

č. 90/1947 Sb., o provedení knihovního pořádku ohledně nepřátelského majetku a o úpravě

některých právních poměrů vztahujících se na přidělený majetek, mělo za následek vznik

právní nejistoty, která v mnoha případech přetrvává do současnosti. To samé lze

konstatovat o některých vadách konfiskace samotné (typicky při doručování rozhodnutí

o konfiskaci) či navazujícího přídělového řízení (například nevydání přídělové listiny). Na

rozdíl od aplikace právních předpisů první pozemkové reformy a jejích právních důsledků

jsou právní předpisy druhé pozemkové reformy a právní důsledky jejich aplikace

prozkoumány a v odborné literatuře popsány mnohem méně systematicky.

K systematickému zmírnění některých majetkových křivd vzniklých při aplikaci

těchto právních předpisů zákonodárce přistoupil až po změně společenské situace v roce

1989 v rámci tzv. restitucí majetku, které se sice vztahovaly převážně k období 1948 –

1989, ale na základě zvláštního zákona České národní rady3 i na majetek určitých osob po

2 Kuklík, Jan: Znárodněné Československo. Praha: Auditorium, 2010, str. 154.
3 Zákon č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb., o úpravě
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku.
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1. Úvod

válce zkonfiskovaný podle dekretů prezidenta republiky. Dodnes soudy řeší případy

týkající se tohoto užšího okruhu restitucí nesouvisejících se znárodněním po 25. únoru

1948, nýbrž s konfiskací podle dekretů prezidenta republiky a s přidělováním

zkonfiskovaného majetku. Český úřad zeměměřický a katastrální, Státní pozemkový úřad

a Ministerstvo zemědělství prostřednictvím pozemkových úprav podle zákona č. 139/2002

Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, stále řeší hranice pozemkových

parcel nedostatečně vyznačené v přídělovém operátu, nedokončená přídělová řízení či

hranice pozemkových parcel zanesených pouze ve zjednodušené evidenci a majetkoprávní

vztahy k nim. Nejedná se přitom o žádné jednotlivé nebo izolované případy, nýbrž

o stovky až tisíce parcel, stovky hektarů, stovky listů vlastnictví a stovky účastníků řízení

v jednotlivých katastrálních územích.4

Tato rigorózní práce si tedy klade za cíl zmapovat a popsat přesahy konfiskace

a přídělových řízení vedených na základě dekretů prezidenta republiky a souvisejících

právních předpisů do současné rozhodovací praxe soudů České republiky. Relevantní


[…]


provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem, a zákon České národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru

nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ze dne 8. dubna 1993

49. zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví (zeměměřický zákon), ze dne 29. září 1994

50. ústavní zákon č. 74/1946 Sb., o udělení státního občanství krajanům vracejícím se

do vlasti, ze dne 12. dubna 1946

51. zákon č. 255/1946 Sb., o příslušnících československé armády v zahraničí a o

některých jiných účastnících národního boje za osvobození, ze dne 19. prosince

1946

52. zákon č. 164/1946 Sb., o péči o vojenské a válečné poškozence a oběti války

a fašistické persekuce, ze dne 18. července 1946

53. zákon 15/1947 Sb., o stíhání černého obchodu a podobných pletich, ze dne 13.

února 1947

54. ústavní dekret č. 1/1940 Úř. věst. čsl., o ustavení Státní rady jako poradního sboru

prozatímního státního zřízení Československé republiky, ze dne 21. července 1940

55. ústavní dekret č. 2/1940 Úř. věst. čsl., o prozatímním výkonu moci zákonodárné,

republikovaný vyhláškou č. 20/1945 Sb., ze dne 15. října 1940

56. dekret č. 4/1940 Úř. věst. čsl., veřejné vyhlášení nově vydávaných právních

ustanovení čs. vlády, ze dne 26. října 1940

57. zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ze dne 21. května 1991

58. zákon č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému

majetku, ze dne 15. dubna 1992

59. ústavní dekret č. 33/1945 Sb., o úpravě československého státního občanství osob

národnosti německé a maďarské, ze dne 2. srpna 1945

60. zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ze dne 21. února 1991

61. směrnice ministra vnitra č. 401 ze dne 7. února 1946

62. nařízení Slovenské národní rady č. 50/1945 Sb. n. SNR, ze dne 5. června 1945

Důvodové zprávy:

1. důvodová zpráva k návrhu zákona č. 143/1947 Sb., o převodu vlastnictví majetku

hlubocké větve Schwarzenbergů na zemi Českou, Ústavodárné Národní
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shromáždění republiky Československé 1947, 2. zasedání, tisk 433, Návrh poslance

Vilíma a druhů na vydání zákona o převodu vlastnictví majetku hlubocké větve

Schwarzenbergů na zemi Českou

Mezinárodní smlouvy:

1. mnichovská dohoda ze dne 29. 9. 1938

2. smlouva o vzájemných vztazích mezi Československou socialistickou republikou

a Spolkovou republikou Německo, publikovaná vyhláškou ministra zahraničních

věcí č. 94/1974, o Smlouvě o vzájemných vztazích mezi Československou

socialistickou republikou a Spolkovou republikou Německa, ze dne 3. října 1974

3. smlouva mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Spolkovou

republikou Německo, o dobrém sousedství a přátelské spolupráci, publikovaná

sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí č. 521/1992 Sb., o sjednání

Smlouvy mezi Českou a Slovenskou Federativní Republikou a Spolkovou

republikou Německo o dobrém sousedství a přátelské spolupráci, dne 27. února

1992

4. postupimská dohoda ze dne 2. 8. 1945

5. dohoda o reparacích od Německa, o založení Mezispojeneckého reparačního úřadu

a o vrácení měnového zlata, publikovaná pod č. 150/1947 Sb.

6. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, publikovaná sdělením

č. 209/1992 Sb. federálního ministerstva zahraničních věcí, o sjednání Úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod a protokolů na tuto Úmluvu

navazujících

Podání:

1. žaloba o náhradu škody způsobené nezákonným rozhodnutím ve věci Jana

Antonína Bati dostupná na internetových stránkách jednoho z autorů žaloby

http://www.pecina.cz/files/Zaloba_OS-P2_23.6.2010.pdf (stránka naposledy

navštívena dne 31. března 2017)

2. ústavní stížnost dostupná na internetových stránkách jednoho z autorů této stížnosti

http://www.pecina.cz/files/Stiznost_US-SR_20.11.2014-an.pdf (stránka naposledy

navštívena dne 31. března 2017)
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RÉSUMÉ

This thesis deals with legal aspects of the confiscation of the property of the enemies of the

Republic of Czechoslovakia and with the subsequent national administration of such

property and the allotment thereof to qualified applicants upon the basis of confiscation

and allotment presidential decrees and other legislation. It focuses on the confiscation,

national administration and allotment legislation and primarily upon the reflections of the

confiscation, national administration and allotment of property and certain legal issues

resulting therefrom in Czech case law.

The aim of this thesis is not to provide a complete historical description and

analysis of the confiscation and allotment procedures in Czechoslovakia shortly after the

Second World War, but to define the most significant sets of practical legal issues and cases

related to the allotment procedure with which Czech courts have dealt during the last two

decades and demonstrate on specific cases how the judgements of Czech courts have

stabilised or which way the case law is developing if it is not stable yet.

In order to achieve this aim, it is also necessary to analyse the confiscation, national

administration and allotment legislation as such, divide it into several categories and

demonstrate the links between individual presidential decrees, acts or regulations which

appear later in the text when specific court cases are analysed.
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