**Posudek oponenta rigorózní práce PhDr. Radka Tomáše:
„Konfiskace a přidělové řízení podle dekretů prezidenta republiky
v rozhodovací praxi českých soudů“**

Předmětem posudku je **posouzení rigorózní práce PhDr. Radka Tomáše**. Předložená rigorózní práce má celkem 121 stran, z toho 101 stran vlastního textu práce a skládá se ze 4 dále členěných kapitol, včetně úvodu a závěru práce, jedné přílohy, seznamu pramenů, česky a anglicky psaného abstraktu, klíčových slov a anglicky psaného resumé. Z formálního hlediska tak splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Posuzovaná práce se zaměřuje na velmi sporné období historie pozemkového vlastnictví a zkoumá dekry prezidenta republiky a navazující přidělová řízení z pohledu rozhodovací praxe českých soudů. Analyzuje prezidentské dekry a související právní předpisy na základě závěrů soudů, zejména Nejvyššího a Ústavního, které se zabývaly těmito právními normami zejména v rámci restitučních řízení. Byť se tedy téma práce soustřeďuje na moderní historii pozemkového vlastnictví, jeho význam pro současnost a aktuální přesahy jsou značné. Posuzovanou materii hodnotím jako náročnou vyžadující nejen orientaci v otázkách právních (v prezidentských dekretech, souvisejících právních předpisech a rozhodnutích soudu), ale též pochopení historických a politologických souvislostí. Z pohledu aktuálnosti a náročnosti tématu hodnotím téma posuzované práce jako vhodné i pro rigorózní práci.

Práce je vedle úvodu a závěru členěna do dvou základních kapitol. V první z nich se autor soustřeďuje na právní předpisy relevantní pro téma práce, konkrétně příslušné dekry prezidenta republiky, zákon č. 31/1947 Sb., o některých zásadách při rozdělování nepřátelského majetku konfiskovaného podle dekretu prezidenta republiky ze dne 25. 10. 1945, č. 108 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a fondech národní obnovy a další související právní předpisy. V této části autor detailně popisuje tyto právní předpisy, resp. jejich jednotlivá ustanovení.

Vlastní rozbor prezidentských dekretů a dalších souvisejících právních předpisů následuje v další kapitole práce nazvané „Právní otázky vyplývající z konfiskace majetku a jeho přidělování podle dekretů prezidenta republiky a jejich řešení v rozhodovací praxi českých soudů“. Tato dále členěná kapitola je jádrem práce. Autor se věnuje v jednotlivých subkapitolách problematice ústavnosti a legitimacy prezidentských dekretů, nabývání a pozbyvání vlastnického práva k majetku zkonfiskovanému na základě prezidentských dekretů, problematice držby a vydržení konfiskovaného majetku, otázce věcných břemen vzniklých na základě dekretů, resp. možnosti jejich vzniku a problematice zmírnění některých křivd vzniklých při aplikaci konfiskačních předpisů. Byť se autor věnuje pouze vybraným otázkám, jedná se o otázky významné a vhodně zvolené. Je třeba ocenit velké množství judikátů, ze kterých autor čerpá a analyzuje je. Určitým slabším místem práce je citování příliš dlouhých pasáží soudních rozhodnutí. Úskalím práce, daným především volbou tématu, je také spojení jednotlivých otázek, kterým se autor věnuje do logicky propojeného celku. Podle mého názoru se však s tímto problémem autorovi podařilo vypořádat a práce tak poskytuje poměrně ucelený přehled o

zásadních otázkách týkajících se ústavnosti prezidentských dekretů, nabývání vlastnického práva na jejich základě a zmírnění křivd způsobených při aplikaci dekretů. Tento rámec je doplněn o dílčí témata, konkrétně problematiku vzniku věcných břemen a držby zkonfiskovaného a následně přiděleného majetku (zejména pozemků). Jednotlivé subkapitoly obsahují zhodnocení a zejména závěry týkající se vznesených problémových okruhů. Závěr práce poměrně výstižně shrnuje a zobecňuje závěry plynoucí z judikátů a odborné literatury týkající se analyzovaných okruhů prezidentských dekretů a souvisejících právních předpisů.

Celkově oceňuji původnost, resp. originalnost práce a zpracování velkého množství judikátů s odpovídajícím zobecněním a utříděním a s využitím odpovídající odborné literatury k danému tématu. Slabším místem práce je její logické uspořádání do jednoho celku, autor místy odbíhá ke konkrétním dílčím zajímavým otázkám, které však již jen okrajově souvisí s danou kapitolou, nicméně celkově se autorovi daří držet se základní struktury práce, která je dána vhodně zvoleným okruhem třech nosných a stěžejních témat dekretů (ústavnost, nabývání vlastnického práva ke konfiskovanému majetku a zmírňování křivd vzniklých při aplikaci dekretů).

Práce s literaturou je na odpovídající úrovni, oceňuji množství pramenů, zejména soudních rozhodnutí, které autor ke zpracování tématu využil. Pro stránce jazykové a grafické k práci nemám žádné připomínky.

**Předložená rigorózní práce PhDr. Radka Tomáše podle mého názoru splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.**

V rámci obhajoby doporučuji, aby se autor věnoval těmto otázkám:

Které podstatné otázky prezidentských dekretů a navazujících přidělových řízení považujete z pohledu vlastnického práva k dotčeným pozemkům za dosud uspokojivě nevyřešené, resp. u kterých otázek týkajících se vlastnického práva k pozemkům dotčeným dekrety prezidenta republiky lze podle Vašeho názoru očekávat judikaturní posun?

V Praze dne 21. srpna 2017

JUDr. Martina Franková, Ph.D.
oponent